Дело НОМЕР

УИД: НОМЕР

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ Нижегородский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ермаковой О.А., при секретаре ФИО13, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску 

<

данные изъяты>», ФИО8 ФИО2 ФИО4 ФИО3 ФИО12 о взыскании задолженности по кредитному соглашению,

Установил:

истец обратился в суд с иском к 

<

данные изъяты>", ФИО8, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному соглашению, указав, что ДД.ММ.ГГГГг. между Обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> заключено Кредитное соглашение № НОМЕР

На основании п. 2.1. Кредитного соглашения Кредитор обязуется открыть Кредитную линию и предоставить Заемщику Кредиты в размере и на условиях, указанных в Соглашении, а Заемщик обязуется возвратить Кредиты, уплатить проценты по Кредитам и исполнить иные обязательства, предусмотренные Соглашением.

На основании п. 3.1. Кредитного соглашения лимит задолженности по Кредитной линии составляет:

Дата

Сумма лимита задолженности

С 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании п. 5.1 Кредитного соглашения срок предоставления Кредитов: 335 (Триста тридцать пять) календарных дней с даты вступления Соглашения в силу. Срок каждого Кредита в рамках Кредитной линии не должен быть более 181 календарного дня и указывается в Заявлении Заемщика.

Согласно п. 5.5. Кредитного соглашения предоставление Кредита осуществляется на основании Заявления посредством зачисления кредита на расчетный счет.

На основании п. 6.1. Кредитного соглашения Проценты по Кредитной линии: 15 (Пятнадцать) процента годовых.

На основании п. 6.2 Кредитного соглашения Банк вправе в одностороннем порядке увеличить размер льготной ставки кредитования до уровня 17 процентов годовых в случае наступления иных обязательств, влекущих прекращение субсидирования.

На основании п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2018г. "Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета ФИО1 кредитным организациям и специализированным финансовым обществам в целях возмещения недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 

<

данные изъяты> годах субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", по льготной ставке" субсидия предоставляется на срок не более 1 года.

В связи с тем, что в ДД.ММ.ГГГГ г. истек срок предоставления субсидии, ДД.ММ.ГГГГ. направлено уведомление об изменении процентной ставки до 17 % годовых.

На основании п. 6.4 Кредитного соглашения Проценты начисляются на Основной долг, начиная с даты, следующей за датой первого предоставления Кредита в рамках Кредитной линии, по дату фактически окончательного погашения Кредитов в рамках Кредитной линии.

На основании п. 6.5. Кредитного соглашения Заемщик обязуется уплачивать проценты ежемесячно в последний рабочий день каждого месяца, начисленные за текущий календарный месяц, начиная с даты предоставления первого Кредита в рамках Кредитной линии, а также в дату окончательного погашения Кредитной линии, указанную в пункте 7.1 настоящего соглашения.

В случае возникновения Просроченной задолженности по Основному долгу окончательная уплата процентов производится в дату окончательного фактического погашения кредита.

Согласно п. 6.7. Кредитного соглашения независимо от уплаты процентов за пользование Кредитами Заемщик обязуется уплатить Кредитору Комиссию за обязательство по ставке 0,85 процента годовых, начисляемую на неиспользованную сумму лимита задолженности, начиная с даты, следующей за датой истечения Стандартного срока предоставления кредитов, указанного в настоящем пункте соглашения и по дату окончания общего срока предоставления кредитов. Стандартный срок предоставления кредитов, в течение которого комиссия за обязательство не начисляется, отсутствует.

На основании п. 6.9 Кредитного соглашения Заемщик обязуется уплачивать Комиссию за обязательство ежемесячно в последний рабочий день каждого месяца, начисленную за текущий календарный месяц, начиная с даты начала начисления Комиссии за обязательство. Последний платеж в уплату Комиссии за обязательство производится в очередную дату уплаты процентов.

На основании п. 7.1. Кредитного соглашения Заемщик обязуется произвести погашение (возврат) кредитов ДД.ММ.ГГГГ

При этом Заемщик обязуется производить погашение каждого Кредита, предоставленного в рамках Соглашения, единовременно в полном размере в дату погашения Кредита, указанную в Заявлении, оформленном по форме Приложения НОМЕР к Соглашению.

А также Заемщик обязуется не позднее последнего Рабочего дня периода действия соответствующего размера Лимита задолженности, установленного в пункте 3.1. Соглашения произвести погашение задолженности по Основному долгу таким образом, чтобы остаток задолженности по основному долгу не превышал вновь установленный в соответствии с п. 3.1. Соглашения размер Лимит задолженности.

На основании п. 10.1 Кредитного соглашения обеспечением исполнения обязательств по соглашению является:

залог оборудования, расположенного по адресу: 

<

адрес> (производственная площадка 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по соглашению, в частности просрочки исполнения.

На основании п. 11.2. в случае несвоевременного погашения задолженности по Основному долгу Заемщик обязуется независимо от уплаты процентов по Кредиту оплачивать Кредитору неустойку в 

<

данные изъяты> от процентной ставки, действующей на день просрочки по соответствующему Кредиту, по которому была допущена просроченная задолженность по основному долгу от суммы просроченной задолженности по Основному долгу за каждый день просрочки. Неустойка начисляется начиная с даты, следующей за датой, в которую обязательство по погашению задолженности по Основному долгу должно быть исполнено и по дату окончательного погашения Просроченной задолженности по основному долгу. Неустойка оплачивается Заемщиком в дату окончательного погашения соответствующей Просроченной задолженности по основному долгу.

На основании п. 11.3 Кредитного соглашения в случае несвоевременного погашения задолженности по процентам/комиссиям Заемщик обязуется оплачивать Кредитору неустойку в 

<

данные изъяты> от процентной ставки, действующей на день просрочки по соответствующему Кредиту, по которому была допущена Просроченная задолженность по процентам и/или комиссиям по кредиту от суммы просроченной задолженности по процентам и/или комиссиям по кредиту за каждый день просрочки. Неустойка начисляется начиная с даты, следующей за датой, в которую обязательство по уплате процентов и/или комиссиям по кредиту должно было быть исполнено и по дату окончательного погашения просроченной задолженности по процентам и/или комиссиям. Неустойка оплачивается заемщиком в дату окончательного погашения соответствующей просроченной задолженности по процентам и/или комиссиям по кредитам.

На основании п. 11.4 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком каждого из обязательств, указанных в подпунктах 6),8), 18),19),20),23) пункта 9.1 и пунктах 9.3,9.4 соглашения Заемщик обязуется оплачивать Банку неустойку в 

<

данные изъяты>

Неустойка оплачивается в течение 10 календарных дней после получения требования Банка об уплате неустойки

На основании п. 11.5 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком каждого из обязательств, указанных в подпунктах 21),22),24),25) пункта 9.1 Соглашения и неприменения права Банка в одностороннем порядке отказаться от предоставления Кредита и/или приостановить предоставление Кредита и/или потребовать исполнения Заемщиком обязательств по соглашению досрочно, заемщик обязуется оплачивать Банку неустойку в 

<

данные изъяты>

Неустойка оплачивается в течение 10 календарных дней после получения требования Банка об уплате неустойки

На основании п. 11.6 Кредитного соглашения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком каждого из обязательств, указанных в подпункте 26) пункта 9.1 Соглашения и неприменения права Банка в одностороннем порядке отказаться от предоставления кредита и/или приостановить предоставление кредита и/или потребовать исполнения заемщиком обязательств по соглашению досрочно, заемщик обязуется оплачивать банку неустойку в 

<

данные изъяты>

Неустойка оплачивается в течение 10 календарных дней после получения требования Банка об уплате неустойки

На основании п. 12.4 кредитного соглашения кредитор имеет право в одностороннем порядке отказаться от предоставления кредита и /или приостановить предоставление кредита и/или потребовать исполнения заемщиком обязательства по соглашению досрочно при наличии обстоятельств, свидетельствующих о том, что предоставленный кредит не будет возвращен в срок, в также в любом из следующих случаев (при этом кредитор самостоятельно определяет факт наличия или отсутствия указанных обстоятельств и не обязан предоставлять заемщику или лицу, предоставившему обеспечение по соглашению, доказательств их наличия):

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком какого-либо обязательства перед кредитором по соглашению или любому другому договору, заключенному с кредитором.

Если заемщик просрочит любой из причитающихся кредитору со стороны заемщика платежей.

В соответствии с п. 12.5 Кредитного соглашения при наступлении любого из обстоятельств, предусмотренных п. 12.4 Соглашения Кредитор имеет право направить заемщику соответствующее письменное уведомление. Заемщик обязан исполнить требования, содержащиеся в письменном уведомлении, в срок не позднее пяти календарных дней с момента получения заемщиком письменного уведомления.

На основании заявления от 23.05.2022г. Должнику был выдан кредит в 

<

данные изъяты>., что подтверждается выпиской о движении денежных средств по счету Заемщика и банковским ордером.

Таким образом обязательства по предоставлению денежных средств были исполнены Кредитором в полном объеме.

Клиенты ненадлежащим образом выполняли условия заключенных с ними договоров, что подтверждается выпиской по движению по счету должника и расчетом задолженности.

В качестве обеспечения исполнения обязательств заключены договоры:

Договор поручительства № 

<

данные изъяты>., заключенный с ФИО8.

Договор поручительства 

<

данные изъяты>., заключенный с ФИО7.

Договор поручительства 

<

данные изъяты>., заключенный с ФИО4.

Договор залога оборудования №

<

данные изъяты>., заключенный с Обществом с ограниченной ответственностью «ФИО9 компания».

Договор поручительства № 

<

данные изъяты>., заключенный с Обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>

Поручители несут пред Банком солидарную ответственность (п. 2.3 Договора поручительства).

На основании п. 3.8 (3.7) Договоров поручительства в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Поручителем обязательств по Договору, предусмотренных ст. 2 Договора, поручитель обязан уплатить Банку неустойку в размере 1/365 процентной ставки от неисполненного или ненадлежащим образом исполненного обязательства за каждый день просрочки. Неустойка начисляется с даты, следующей за датой, в которую обязательство поручителя по договору должно быть исполнено и по дату полного надлежащего исполнения им таких обязательств включительно. Неустойка уплачивается поручителем в дату окончательного исполнения просроченного обязательства.

Должники с 

<

данные изъяты>. не исполняли надлежащим образом обязанности по погашению задолженности по кредиту.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> было вынесено решение о частичном удовлетворении исковых требований. Взыскано солидарно с ООО "ФИО9 

<

данные изъяты> ФИО8 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> НОМЕР.), ФИО7 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) в пользу 

<

данные изъяты>) задолженность по кредитному соглашению в 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> копеек. Взыскано с ФИО8 (

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в пользу 

<

данные изъяты> индивидуальную ответственность поручителя в размере 

<

данные изъяты> рублей 63копейки, расходы по оплате государственной пошлины в 

<

данные изъяты> Взыскано с ФИО4 (

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.) в пользу 

<

данные изъяты>) индивидуальную ответственность поручителя в размере 

<

данные изъяты>, расходы по оплате государственной пошлины в 

<

данные изъяты>. Взыскано с ФИО7 (

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) в пользу 

<

данные изъяты>) индивидуальную ответственность поручителя в 

<

данные изъяты>, расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>) в пользу Банк 

<

данные изъяты> в пользу 

<

данные изъяты>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> Обращено взыскание на заложенное имущество, принадлежащее залогодателю ООО "ФИО9 

<

данные изъяты> путем продажи с публичных торгов. В остальной части иска 

<

данные изъяты>) отказано.

Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору (ст.395 ГК РФ). Индивидуальная ответственность, указанная в решении суда, была рассчитана по состоянию 

<

данные изъяты> по дату исполнения решения суда неустойка продолжала начисляться. Неустойка по Договору поручительства № 

<

данные изъяты> между 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного истец просит суд взыскать в пользу истца 

<

данные изъяты> с ФИО8 индивидуальную ответственность поручителя в 

<

данные изъяты> рублей, взыскать с ФИО4 индивидуальную ответственность поручителя в размере 

<

данные изъяты> рублей, взыскать с ФИО7 индивидуальную ответственность поручителя в размере 

<

данные изъяты>, взыскать с Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> ответственность поручителя в размере 

<

данные изъяты>.

В судебное заседание представитель истца не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В судебное заседание ответчики не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили. 

Согласно ст. 167 ГПК РФ: «Лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. 

Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. 

Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие».

Согласно части 2 ст. 35 ГПК РФ – «Лица, участвующие в деле, несут, процессуальные обязанности, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами. При неисполнении процессуальных обязанностей наступают последствия, предусмотренные законодательством о гражданском судопроизводстве». 

Учитывая принцип диспозитивности гражданского процесса, предоставляющий сторонам возможность самостоятельно по своему усмотрению распоряжаться своими процессуальными правами, а также требование эффективной судебной защиты в разумные сроки (ст.6 Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод), суд приходит к выводу, что неявка ответчиков в судебное заседание – их волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав, поэтому не может быть препятствием для рассмотрения дела по существу. 

Суд считает неявку ответчиков в судебное заседание неуважительной и полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков, в порядке заочного производства. 

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, установив юридически значимые обстоятельства, пришел к следующему.

В соответствии со ст. 45 Конституции РФ «1. Государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется.

2. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом».

Согласно ст. 46 Конституции РФ «1. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод».

Согласно ст.35 Конституции РФ «Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами».

Из ч. 1 ст. 3 ГПК Российской Федерации следует, что судебная защита прав заинтересованного лица возможна только в случае реального нарушения права, свобод и законных интересов, а способ защиты права должен соответствовать содержанию нарушенного права и характеру нарушения. При этом бремя доказывания нарушения прав лежит на самом истце, который при обращении в суд должен доказать какие права и охраняемые интересы будут восстановлены в случае удовлетворения его искового заявления.

Как указано в ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают:

1)из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему;

2)из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей;

3)из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности;

9)вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

Нарушенное право, в свою очередь, подлежит защите одним из способов, указанных в статье 12 ГК РФ.

Согласно ст. 12 ГК РФ «Защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом».

Как определено в 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают:

1) из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

Согласно ст.420 ГК РФ - 1. Договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Согласно п.1 ст.432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. 

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно ст.434 ГК РФ - 1. Договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма.

2. Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами.

На основании изложенного, судом установлено, что стороны в письменном виде достигли соглашения относительно существенных условий договора займа, данный письменный документ содержит все существенные условия применительно к данному виду договора и не противоречит положениям ст.420 ГК РФ.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. 

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Согласно п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

Согласно ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы. В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

Согласно ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ч. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Согласно ст. 362 ГК РФ договор поручительства должен быть совершен в письменной форме.

В силу ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии со ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга; кредитор не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников; солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

Судом установлено, что решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ взыскано солидарно с ООО "ФИО9 

<

данные изъяты> "

<

данные изъяты>), ФИО8 (паспорт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>.), ФИО7 (паспорт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) в пользу 

<

данные изъяты>) задолженность по кредитному соглашению в размере 

<

данные изъяты>. Взыскано с ФИО8 (паспорт НОМЕР выдан 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в пользу 

<

данные изъяты> индивидуальную ответственность поручителя в размере 

<

данные изъяты>, расходы по оплате государственной пошлины в 

<

данные изъяты>. Взыскано с ФИО4 (паспорт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.) в пользу 

<

данные изъяты> индивидуальную ответственность поручителя в размере 

<

данные изъяты>, расходы по оплате государственной пошлины в 

<

данные изъяты>. Взыскано с ФИО7 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) в пользу 

<

данные изъяты>) индивидуальную ответственность поручителя в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) индивидуальную ответственность поручителя в 

<

данные изъяты>, расходы по оплате государственной пошлины в 

<

данные изъяты>. Взыскано с ООО "ФИО9 

<

данные изъяты>) в пользу Банк 

<

данные изъяты> по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>. Обращено взыскание на заложенное имущество, принадлежащее залогодателю ООО "ФИО9 

<

данные изъяты>), путем продажи с публичных торгов. В остальной части иска 

<

данные изъяты> отказано. Данным решением установлено, что задолженность по кредитному договору в вышеуказанном размере подлежит взысканию с заемщика и поручителей солидарно. При этом с поручителей также подлежит взысканию индивидуальная ответственность, в соответствии с условиями договоров поручительства.

Согласно ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Таким образом, требования истца о взыскании с поручителей индивидуальной ответственности по кредитному договору подлежат удовлетворению.

Банком представлен расчет неустойки по Договорам поручительства, из которых следует, что размер индивидуальной ответственности поручителей- ответчиков составляет 171 335,77 рублей с каждого. 

Проверив данный расчет, суд полагает, что он произведен арифметически верно в соответствии с условиями договоров. 

У суда нет оснований не доверять финансовым документам, представленным истцом в качестве доказательства своих доводов. От ответчиков возражений относительно произведенного расчета задолженности и размера исковых требований не поступило. 

Таким образом, суд приходит к выводу о взыскании с ФИО8, ФИО4, ФИО7, 

<

данные изъяты> пользу 

<

данные изъяты> индивидуальную ответственность поручителя в 

<

данные изъяты> с каждого.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ «1. Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано». 

Таким образом, с ответчиков ФИО8, ФИО4, ФИО7, Общества с ограниченной ответственностью "ИМПУЛЬС НН" подлежат взысканию в пользу истца расходы по уплате государственной 

<

данные изъяты> с каждого из ответчиков. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199, 235-237 ГПК РФ суд, 

Р Е Ш И Л:

исковые требования 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО8 (

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО4 

<

данные изъяты> рублей, расходы по уплате государственной пошлины в 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО7 

<

данные изъяты>

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья О.А. Ермакова.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.